

Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Técnico Consolidado
 Del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2019
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
SEGURO DE VIDA						
Primas Emitidas	8,723,472.34	-	10,547.93	-	-	8,712,924.41
(-) Devoluciones de Primas	38,862.91	-				38,862.91
(-) Cancelaciones de Primas	827,798.55	-				827,798.55
PRIMAS NETAS EMITIDAS	7,856,810.88	-	10,547.93	-	-	7,846,262.95
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	65,771.98	-				65,771.98
(+) Variaciones de Productos	338,351.24	-				338,351.24
(-) Variaciones de Gastos	272,579.26	-				272,579.26
PRIMAS DEVENGADAS	7,922,582.86	-	10,547.93	-	-	7,912,034.93
GASTOS DE OPERACIÓN	3,087,715.74	-	-	-	-	3,087,715.74
(+) Gastos de Adquisición	4,985.29	-				4,985.29
(+) Gastos de Administración	3,082,730.45	-				3,082,730.45
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores						
SINIESTRALIDAD	-	-	-	-	-	-
(+) Por Obligaciones Contractuales						
(-) Salvamentos y Recuperaciones						
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados						
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	(1,415.92)	-				(1,415.92)
(+) Producto Derechos de Emisión	-	-				-
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,415.92	-				1,415.92
RESULTADO TÉCNICO	4,833,451.20	-	10,547.93	-	-	4,822,903.27
RESULTADO DE INVERSIONES						227,940.85
(+) Producto de Inversiones						229,572.18
(-) Egresos por Inversiones						1,631.33
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						5,050,844.12
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						293,880.68
(+) Otros Productos						332,491.77
(-) Otros Gastos						38,611.09
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						5,344,724.80
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						
RESULTADO DEL PERÍODO						5,344,724.80
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						648,888.16
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						4,695,836.64
ACCIDENTES Y ENFERMEDADES						
Primas Emitidas	785,179.76	-	684,125.20	-	-	101,054.56
(-) Devoluciones de Primas	-	-				-
(-) Cancelaciones de Primas	146,127.71	-				146,127.71
PRIMAS NETAS EMITIDAS	639,052.05	-	684,125.20	-	-	(45,073.15)
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(33,528.55)	-				(33,528.55)
(+) Variaciones de Productos	40,301.42	-				40,301.42
(-) Variaciones de Gastos	73,829.97	-				73,829.97
PRIMAS DEVENGADAS	605,523.50	-	684,125.20	-	-	(78,601.70)
GASTOS DE OPERACIÓN	203,717.05	-	61,761.20	-	-	141,955.85
(+) Gastos de Adquisición	203,717.05	-				203,717.05
(+) Gastos de Administración	-	-				-
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			61,761.20	-	-	61,761.20
SINIESTRALIDAD	135,393.41	-	68,080.01	-	-	67,313.40
(+) Por Obligaciones Contractuales	140,014.72	-	71,314.93	-	-	68,699.79
(-) Salvamentos y Recuperaciones	4,621.31	-	3,234.92	-	-	1,386.39
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados						
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	57,593.12	-				57,593.12
(+) Producto Derechos de Emisión	65,184.34	-				65,184.34
(-) Gasto Derechos de Emisión	7,591.22	-				7,591.22
RESULTADO TÉCNICO	324,006.16	-	554,283.99	-	-	(230,277.83)
RESULTADO DE INVERSIONES						18,540.10
(+) Producto de Inversiones						18,672.79
(-) Egresos por Inversiones						132.69
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						(211,737.73)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						23,903.47
(+) Otros Productos						27,043.99
(-) Otros Gastos						3,140.52
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						(187,834.26)
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						
RESULTADO DEL PERÍODO						(187,834.26)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						(187,834.26)
DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	84,681,487.51	411,173.23	40,037,926.91	-	1,080,771.55	43,973,962.28
(-) Devoluciones de Primas	504,542.74	-				504,542.74

(-) Cancelaciones de Primas	16,423,936.16	-			16,423,936.16
PRIMAS NETAS EMITIDAS	67,753,008.61	411,173.23	40,037,926.91	-	1,080,771.55
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	652,236.15	-			652,236.15
(+) Variaciones de Productos	10,902,594.81	-			10,902,594.81
(-) Variaciones de Gastos	10,250,358.66	-			10,250,358.66
PRIMAS DEVENGADAS	68,405,244.76	411,173.23	40,037,926.91	-	1,080,771.55
GASTOS DE OPERACIÓN	36,268,037.18	96,480.59	9,558,782.83	-	284,878.38
(+) Gastos de Adquisición	11,536,340.48	-			11,536,340.48
(+) Gastos de Administración	24,731,696.70	96,480.59			24,828,177.29
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			9,558,782.83	-	284,878.38
SINIESTRALIDAD	40,517,384.79	19,416.81	36,960,614.58	-	-
(+) Por Obligaciones Contractuales	45,766,642.56	19,416.81	41,306,522.62	-	-
(-) Salvamentos y Recuperaciones	5,249,257.77	-	4,345,908.04	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-			-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	3,543,737.92	-			3,543,737.92
(+) Producto Derechos de Emisión	4,384,798.13	-			4,384,798.13
(-) Gasto Derechos de Emisión	841,060.21	-			841,060.21
RESULTADO TÉCNICO	(4,836,439.29)	295,275.83	(6,481,470.50)	-	795,893.17
RESULTADO DE INVERSIONES					1,977,570.97
(+) Producto de Inversiones					1,991,724.09
(-) Egresos por Inversiones					14,153.12
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO					986,419.53
(+) Productos					1,174,606.90
(-) Gastos					188,187.37
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO					4,108,404.37
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS					2,549,652.34
(+) Otros Productos					2,884,634.77
(-) Otros Gastos					334,982.43
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS					6,658,056.71
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)					-
(+) Productos de Ejercicios Anteriores					-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores					-
RESULTADO DEL PERÍODO					6,658,056.71
IMPUESTO SOBRE LA RENTA					1,479,630.75
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS					5,178,425.96
TOTAL					
Primas Emitidas	94,190,139.61	411,173.23	40,732,600.04	-	1,080,771.55
(-) Devoluciones de Primas	543,405.65	-			543,405.65
(-) Cancelaciones de Primas	17,397,862.42	-			17,397,862.42
PRIMAS NETAS EMITIDAS	76,248,871.54	411,173.23	40,732,600.04	-	1,080,771.55
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	684,479.58	-			684,479.58
(+) Variaciones de Productos	11,281,247.47	-			11,281,247.47
(-) Variaciones de Gastos	10,596,767.89	-			10,596,767.89
PRIMAS DEVENGADAS	76,933,351.12	411,173.23	40,732,600.04	-	1,080,771.55
GASTOS DE OPERACIÓN	39,559,469.97	96,480.59	9,620,544.03	-	284,878.38
(+) Gastos de Adquisición	11,745,042.82	-			11,745,042.82
(+) Gastos de Administración	27,814,427.15	96,480.59			27,910,907.74
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			9,620,544.03	-	284,878.38
SINIESTRALIDAD	40,652,778.20	19,416.81	37,028,694.59	-	-
(+) Por Obligaciones Contractuales	45,906,657.28	19,416.81	41,377,837.55	-	-
(-) Salvamentos y Recuperaciones	5,253,879.08	-	4,349,142.96	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados					-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	3,599,915.12	-			3,599,915.12
(+) Producto Derechos de Emisión	4,449,982.47	-			4,449,982.47
(-) Gasto Derechos de Emisión	850,067.35	-			850,067.35
RESULTADO TÉCNICO	(4,932,861.01)	295,275.83	(10,265,781.54)	-	795,893.17
RESULTADO DE INVERSIONES					2,224,051.92
(+) Producto de Inversiones					2,239,969.06
(-) Egresos por Inversiones					15,917.14
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO					986,419.53
(+) Productos					1,174,606.90
(-) Gastos					188,187.37
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO					8,947,510.76
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS					2,867,436.49
(+) Otros Productos					3,244,170.53
(-) Otros Gastos					376,734.04
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS					11,814,947.25
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)					-
(+) Productos de Ejercicios Anteriores					-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores					-
RESULTADO DEL PERÍODO					11,814,947.25
IMPUESTO SOBRE LA RENTA					2,128,518.91
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS					9,686,428.34